简简简简 讯讯讯讯

综合新闻06 2025年2月14日 星期五 值班编委 郑桉 编辑/美编 吴倩 校对 吴佳

本报讯（记者 郝 婧） 近日，银
川市应急管理局牵头与吴忠市、石嘴
山市、宁东能源化工基地管委会及内
蒙古阿拉善盟、鄂尔多斯市等毗邻地
市级应急管理局签订《两省联动六地
互助应急处置联合协作工作框架性
协议》，重点围绕应急管理信息通报、
应急资源互联互通、应急力量联演联
训、突发事件协同联动共同应对及经
验共享交流四个方面深入展开合作。

协议明确两省六地的重点合作
内容，对于本辖区发生的、可能会波及
周边的灾害事故，第一时间向受威胁
影响严重地区及时准确通报情况，确
保全域联动，高效应对处置。特别是
银川市与阿拉善盟缔约共同重点关注
贺兰山区域雨情水情互相通报、洪水
走向联合调度、环境污染共防共治、森
林草原火情联合扑救、大风及沙尘暴
情况及时通报、地震地质灾害联合救
援处置、动物疫情扑灭和设卡阻断及

进山人员遇险联合搜救等；与鄂尔多
斯市鄂托克前旗、宁东地区重点关注
暴雨洪水下泄通报和洪水调度、联合
处置等问题；与石嘴山市平罗县、吴
忠市青铜峡市和盐池县等重点关注
大雨泄洪、地震灾害通报救助、边界
交叉地带险情或事故就近互救互助、
疫情通报与阻断等方面的问题。

协议签订后，两省六地将建立
健全长期、稳定、可靠的区域应急联
动工作机制，为区域大应急大安全协
作提供有力支撑。近年来，银川市应
急管理局还与银川市消防救援支队
签订《物资保障和调用框架协议》，与
银川警备区等签订《军警民突发事件
应急处置联防协议书》，与银川市蓝
天救援队、宁夏三重消防科技有限公
司等 6支社会队伍签订志愿者救援合
作框架协议，加强多方合作，构建全
域覆盖、协调有序、携手联动、处置高
效的灾害事故应对应急联动格局。

银川市牵头建立“两省联动、六地
互助”应急处置联合协作工作机制

人民政协报社驻宁夏记者站记
者 范 文 杰 记 者 证 遗 失 ，证 号 ：
B11003366640066，发证日期为 2020
年 1月 15日，原证作废，特此声明。

人民政协报社驻宁夏记者站
2025年2月13日

遗失声明

永宁县望远镇永安堂大药房，统一社会
信用代码 92640121MA76186N90，不慎遗失
开户许可证副本，开户许可证核准号：
J8710013545301，特此声明。

建行永宁望远支行

遗失声明

简简简简 讯讯讯讯

深耕农学领域无怨无悔

“每每回忆起父辈们躬身在田
间辛勤劳作的背影，老百姓因吃不
饱饭而瘦骨嶙峋的样子，我就萌生
了要让农民吃饱饭、种田不再有负
担的想法。”王中华说。

怀揣着一颗逐梦之心，1987年，
王中华以优异的成绩考入西北农
业大学，这是他第一次走出家乡，
追寻自己的梦想。

在校期间，王中华深知学好专
业理论知识对搞好农学科研的重
要性，为此他像“海绵吸水”一样学
习：白天，在教室埋头读书，向老师
虚心请教；夜晚，搬着小板凳在校
园借助昏暗的灯光一学又是几小
时；周末，又常驻在图书馆一隅，奋
笔疾书……

时光不会辜负每一个认真学
习和努力奋斗的人。2004年，王中华
以优异成绩取得博士学位，博士论
文入选“全国百篇优秀博士学位论
文”，这让他颇为自豪。

“搞好农学科研，不仅要有扎
实的理论功底，还要适应深入田间
的辛苦，耐得住待在实验室的‘寂
寞’。”王中华感慨地说，他常常戴
着草帽，顶着烈日，穿梭在田间地
头，育秧、插秧、做田埂。在实验
室，他同样要面对各种未知和挑
战，但正是这些挑战，激发了他不
断前行的动力，让他逐渐在科研的
海洋中找到自己的方向。

“小麦是公认抗旱性较强的粮
食作物，其表皮蜡质组分及含量对

小麦生长、抗旱和产量具有重要意
义。”王中华告诉记者，2011年，他
回到西北农林科技大学农学院工
作后，便着手从小麦表皮结构、蜡
质含量等方面研究小麦适应旱区
逆境实现高产优质。

研究期间，王中华及团队成员
每天从早忙到深夜。研究出现问
题时，他总是沉着冷静地推导、测
算，直至把所有疑点都查找出来。
通过不懈努力和无数次尝试，最终
王中华带领团队研究出合成超长
链烷烃的 TaCER1-1A，对小麦表皮
烷烃合成具有重要贡献，为小麦抗
旱育种提供了理论依据。

做田野里的“追梦者”

“2022 年暑期，我带领团队成
员赴内蒙古自治区巴彦淖尔市与
三瑞农科、内蒙古农科院等单位签
订合作协议，组建产学研联合体，
共同申报并获批内蒙古自治区‘揭
榜挂帅’重点项目，开启了向日葵
种质资源创新及新品种选育方面
的工作。”王中华告诉记者，项目开
展 2年多来，他带领团队坚持以品
种创新为主线，以抗列当、抗菌核
病、高油酸品种为突破口，与联合
体开展重点攻关。

通过不懈努力，王中华及团
队目前共收集和引进国内外向
日葵种质资源 515 份、选育优良
亲本材料 50 份、完成新登记品种
4 个……在建立以企业为主体，市
场为导向，产学研相结合的商业化
创新育种平台的道路上迈出了坚

实的步伐。
改变农民生产“面朝黄土背朝

天”的现状，不断研发出适应盐碱
地生产需求的作物种子，是王中华
的理想，也是他的追求。

今年，王中华的团队与鄂尔多
斯生态环境职业学院、鄂尔多斯农
科院以及杭锦旗呼和木独镇达成
合作，建立试验田。从“以种适地”
的技术路线入手，引进大量种质资
源，筛选出耐盐碱材料，研发强化
种子耐盐碱技术，使荒芜的盐碱地
长出了粮食作物和饲草，为百姓拓
宽了增收新路径，也为提高粮食产
量找到了可行方案。

多年来，围绕作物适应旱区逆
境的分子机理、作物重要性状相关
基因的功能研究，王中华先后参加
和主持科研项目 10余项。在多家
国外著名期刊发表论文 90 余篇，
荣获 2 项国家发明专利、“大北农
科技奖”创新奖一等奖、国家自然
科学奖二等奖……未来，他将继续
发光发热，为西北地区农业发展贡
献力量。

“家乡是我永远舍不掉的‘根’”

“小时候，耳边回响的总是‘爱
祖国，爱人民，爱家乡’的旋律，长
大后这份不可分割的归属感愈加
强烈，让我明白，无论走到哪里，都
不能忘记家乡。”王中华说，尽管已
离开宁夏多年，但他始终心系家乡
发展，总想着能为宁夏做点什么。

2015年，王中华与宁夏农林科
学院生物技术中心就小麦基因定

位研究建立合作，共同寻求小麦品
质提升路径。

“我们当时在宁夏、陕西两地
种植小麦，来获得小麦性状数据，
以此和实验室得出的小麦分子标
记基因型的信息做遗传分析。最
终发现控制小麦产量、品质相关的
主要基因位点，为培育高产优质小
麦提供支撑。”王中华说。

不仅如此，王中华还积极与
宁夏农林科学院作物所开展向日
葵花色遗传方面内容的研究，为
宁夏地区向日葵的育种工作提供
借鉴。

10多年来，虽然王中华一直在
陕西工作、生活，但他的心始终牵
挂着宁夏这片故土，一直关注着
家乡的动态。从城市的高楼大厦
拔地而起，到乡村的崭新风貌，每
一处变化都让他欣喜不已。每逢
节假日，只要没有工作安排，他都
会带着妻儿返回家乡。熟悉的乡
音、亲切的面孔，让他倍感温暖。
离开时，车的后备箱里总是塞满
了家乡味道，胡麻油、油炸馓子、
麻花……他戏称自己有着“宁夏
的胃”“宁夏的心”，宁夏是他永远
舍不掉的“根”。

对于宁夏的发展建设，王中华
满怀期待。他希望，政府通过多方
努力，为各类人才提供创新有平
台、创业有底气的良好发展生态，
为宁夏的经济社会高质量发展提
供支撑。希望从事农学的年轻人
要永葆家国情怀，为国家、为社会
的发展贡献力量。

把科研成果写在大地上
——访西北农林科技大学农学院教授王中华

蔡睿晓

他挽起裤腿下田，潜心农学科研；他攻克小麦抗旱难题，全力服务农民增产增收；他是实至名归的“农学大咖”，也是乡村振兴路
上的追梦人，他就是西北农林科技大学农学院教授王中华。

自参加工作以来，王中华坚持奋斗在小麦、水稻等农作物生产一线 30 多年，不断致力于农作物高产高效种植技术研发、成果推
广等服务，足迹遍布陕西、内蒙古、宁夏等地的田间地头，为西北地区农业发展和农民增收作出了积极贡献。

灵武市为城乡低保和分散
特困供养家庭发放电价补贴

本报讯 近日，为减轻城乡低保和
分散特困供养家庭经济压力，灵武市
民政局联合国家电网国网灵武供电公
司，按照每户 53.55 元的补贴标准，给
予 10 度的电量补贴，补贴资金共计 30
万余元。 （毕 竞）

国网石嘴山供电公司“供
暖季”提供持续“电动力”

本报讯 自 2024 年 11 月进入“供
暖季”以来，为保证电网设备安全、稳
定、可靠运行，国网石嘴山供电公司
持续对“煤改电”线路开特巡工作，为
用户提供全方位的“电医”服务，并组
织外勤人员走村入户，为群众无偿检
修电采暖设备及家用电器设备，让群
众能够安心、安全用电。 （王 斌）

国网中卫供电公司智能带电
作业工器具库房顺利验收投用

本报讯 近日，国网中卫供电公
司输电运检中心智能带电作业工器
具库房正式投入使用 ，该公司组织
人员对带电作业库房进行标准化检
查并顺利通过了验收。带电库房极
大提高了人员及工器具的智能识别
速度 ，进一步规范了绝缘工器具的
保管 ，为输电带电作业标准化的开
展打下了坚实的基础。 （王 斌）

国网宁东供电公司严把工程
质量关 提升线路防冰抗冰能力

本报讯 日前，国网宁东供电公
司针对 110 千伏南风线防覆冰改造工
程圆满结束。本次线路杆塔改造施
工及验收期间，国网宁东供电公司严
格把好计划管控、现场勘查、风险定
级、方案编制、现场作业、到岗到位等
关键环节质量关，严格遵照施工及验
收相关规程规范，确保线路改造质量
达到优良标准。 （王 斌）

国网盐池县供电公司带电
赋能 为城网入地改造保驾护航

本报讯 日前，为确保城网入地改
造过程中居民、政府和企业的正常用
电，国网盐池县供电公司采用带电作业
的方式，全力配合城 网 电 缆 入 地 改
造。国网盐池县供电公司将不断优
化电网结构，提升供电可靠性，为市民
提供更加优质、高效的供电服务，助力
城市高质量发展。 （王 斌）

本报讯（记者 孙振星）2月13日，
记者从沙坡头区财政局获悉，沙坡
头区财政局全面落实沙坡头区委

“抓产业、办实事、强治理、转作风”
三年行动，多举措出击激活乡村振
兴发展新动能。

沙坡头区财政局充分发挥基
层党组织战斗堡垒作用，通过党建
引领、群众参与，推动治理效能提
升，激活“内生发展”动能。为 15家
村党支部领办合作社提供 840万元
信贷资金支持，财政全额贴息，持
续带动村集体和农户增收。每年
按照每村 10万元的标准预算安排

乡村治理专项资金 1620万元，重点
用于支持农村环境整治、小型基础
设施建设等，持续改善农村环境质
量。安排资金 700万元，引导 7个村
因地制宜，建设蔬菜大棚、仓储中
心、养殖基地、采摘园等，不断提高
新型农村集体经济组织联农带农
能力，内生动力不断增强。

为加快推动沙坡头区产业提
档升级，激活“培育壮大”动能。安
排资金 456万元用于硒砂瓜溯源专
用标识、宣传推介等，持续提升“中
卫硒砂瓜”品牌影响力。安排资金
400 万元打造沙坡头旱苹果品牌，

在百果园等门店举办沙坡头旱苹
果上市推介会，架起了产销精准对
接的桥梁。投入资金 1200 万元实
施日光温室改造，让老旧温室旧貌
换新颜，助推农业增产、农民增收。

进一步优化政策性农业保险工
作方案，将 34个险种纳入补贴范围，
减少农户遭受自然灾害和意外事故
造成的经济损失。用好政策性担保
基金杠杆作用，众和顺担保公司在
保余额达到 7.98亿元，农担沙坡头
分公司发放担保贷款 1021户 2.91亿
元。设立苹果产业担保基金，累计
发放苹果产业担保贷款 5772万元。

沙坡头区多举措激活乡村振兴新动能

本报讯（记者 郝 婧）2月13日，
记者获悉，固原市应急管理局成立
救灾资金发放“回头看”工作组，采
取“线上数据比对+线下入户核验”
双线模式，深入县（区）督导 2024年
度中央、自治区自然灾害救灾资金
管理使用工作，进一步兜住兜牢受
灾群众民生底线，确保救灾资金规
范高效使用。

2024年，固原市应急管理局高度
重视受灾困难群众救助工作，采取

“快、准、全、严”措施，全力做好受灾群

众冬春救助工作，全年共争取中央和
自治区救灾资金 1327.55 万元，对
16048户64478名受灾群众进行救助。

出现灾情后，固原市应急管理
局按照“分类救助、重点救助、精准
救助”原则，优先将低保户、五保
户、残疾户等特殊受灾群众列为重
点救助对象，登记造册建立台账张
榜公示，对因灾“全倒户”“严损户”
实施“一户一档”主动开展救助帮
扶工作，做到精准重建进度清晰、
有案可查。深入各村组进行全面

排查，逐村逐户摸底，对排查出来
的冬春期间受灾困难群众的底数，
建立台账，做到不漏一人、不落一
户，全面准确掌握受灾群众需救助
情况。遵守相关规定，实事求是填
报，严格执行“户报、村评、乡审、县
定”的救助程序，做到专款专用、重
点使用，救灾资金通过“惠民惠农
财政一卡（折）通”及时足额发放到
受灾群众手中，构建“技术+制度+
群众”立体化监督体系，确保冬春
救助工作高效有序进行。

固原市开展救灾资金发放“回头看”
2024年对16048户64478名受灾群众进行救助

2 月 11 日，灵武市农业农村局农业技术推广服务中心高级农艺师俞宏彪
（左）在番茄大棚内义务指导农户科学应对寒冷天气，做好大棚种植农作物病
虫害防治工作。

为保障设施果蔬产量，灵武市农业技术推广服务中心组织农技人员分批
次深入到田间地头，从农作物种植、管护等各个环节进行全方位技术指导，帮
助菜农加强大棚蔬菜科学管理，为种植户丰产丰收“保驾护航”。

本报记者 毕 竞 摄

日 前 ，在 石 嘴 山 市 政 务 大
厅，工作人员为石嘴山市手工制
品协会办理《社会团体法人登记
证书》。

近年来，石嘴山市聚焦社会
组织高质量发展，加大社会组织
培育扶持力度，优化社会组织登
记服务，厚植社会组织培育“沃
土”，激发了社会组织内生动力，
让社会组织与石嘴山市经济社会
发展同向发力、同频共振。

本报记者 罗 鸣 摄

一、环境影响报告书征求意见稿及公众意见
表的网络连接

链接：https://pan.baidu.com/s/17dMDtTjQA⁃
Hr_bijmEjv9_w，提取码：nhip。

二、环境影响报告书简本纸质版可通过以下
联系方式获取：

联系电话：09515053342；联系人：魏工
三、征求意见的公众范围：报告书简本所述

各环境要素评价范围内居民、企事业单位。
建设项目所在地周围的、关注本项目建设的

公众。
四、公众可将公众意见表发至邮箱：

761397950@qq.com。
五、公众提出意见的时间：自公示之日起十

个工作日内。
青铜峡市交通运输局

国道109线小坝过境段改建工程环境影响评价第二次公示

固强消防技术有限公司固原市原州分
公 司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码
91640400MA7ETA6B65）不 慎 遗 失 公 司 公
章、法人章、财务章，特此声明。

遗失声明

本报讯（记者 孙振星）2月13日，
中宁县恩和镇举行特色优势产业项
目签约仪式，4个项目总签约 3400余
万元，涵盖冷凉蔬菜、枸杞种植、文
旅研学等多个产业领域，为恩和镇产
业发展注入强劲动力。

近年来，恩和镇大力调整农业
产业结构，围绕枸杞、朝天椒、小番
茄、甜叶菊等特色产业，实行“引企
下乡、引资下乡，村企联建、合作联
营”发展模式，积极构建“一链撬五
金”发展机制。截至目前，打造千亩
产业基地 5 个、示范园区 6 个，种植
枸杞 1.5 万亩、冷凉蔬菜 2900 亩，产
业强镇基础牢固。深化农文旅融合
发展，培育“红色 +研学 +科普 +旅

游+销售”模式，成功举办 2024年“村
晚”“嗨番夏凉之夜”乡村音乐节等
活动，吸引游客 10万余人次，创收近
20 万元，红色美丽村庄影响力持续
提升。

“我们选择落户恩和镇是‘双向
奔赴’的结果，这里不仅农业基础
好，优质的服务也让企业发展没有后
顾之忧。”银川汇创资本投资控股有
限公司负责人魏新民说，此次签约的
冷凉蔬菜合作协议总投资约 3000万
元，涵盖土地流转、集采集配中心建
设、冷库分拣中心建设等。恩和镇此
次集中签约的 4个项目质量高、业态
新、种类丰富、成长性强，将进一步
促进恩和镇对外开放全面发展。

中宁县恩和镇签约3400万元招商大单

本报讯（记者 韩瑞利）2月12日，
“怀远青年醉宵谣”西夏区 2025年元
宵民谣音乐节，在西夏万达广场火热
开场，为市民和音乐爱好者带来一场
民谣狂欢。

活动现场，银川本土广受年轻人
喜爱的奇遇民谣乐队倾情献唱《我们
的时光》等系列经典民谣及流行歌
曲，台上台下激情齐唱，将现场气氛
推至高潮。除了精彩的民谣献唱，活
动还设置了“香甜元宵请你吃”“你看
电影我买单”和“好运公仔免费送”等

暖心内容。现场观众吃着元宵听着
歌，通过参与传唱和游戏等互动环
节，获得万达影城热映影票以及 100
份寓意吉祥如意的玩偶等精美礼品，
感受西夏区诚意满满的温暖与祝福。

以“怀远青年”为主题的民谣音
乐节，将传统民俗文化与当代年轻人
热爱的民谣音乐节相结合，以传统节
庆活动为背景，打造“怀远青年”文
化 IP，构建集音乐、文化、旅游、消费
于一体的多元化平台，为当地经济社
会发展注入了文化动能。

西夏区民谣音乐节火热开场